
یکشنبه  یکشنبه  1212 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  493439343

تجارت

تجارت خارجی کشور در ۱۱ ماه‌ 
امسال به ۱۱۷ میلیارد دلار رسید

 تجارت خارجی غیرنفتی کشور در ۱۱ ماه‌ سال‌جاری با ۱۱.۲ 
درصد افزایش به رقم ۱۱۷ میلیارد دلار رسید.‌ میزان وزنی 
تجارت خارجی غیرنفتی کشور در این مدت ۱۷۶ میلیون و 
۱۰۲ هزار تن بوده که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ۹.۲ درصد 
افزایش نشان می‌دهد.‌ از مجموع تجارت غیرنفتی کشور ۵۳ 
میلیارد و ۳۷۶ میلیون دلار به صادرات غیرنفتی )بدون احتساب 
صادرات نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و صادرات از محل 
تجارت چمدانی( و ۶۳ میلیارد و ۶۰۶ میلیون دلار به واردات 
اختصاص داشته است که این میزان نسبت به‌مدت مشابه سال 

قبل به‌ترتیب ۱۹ درصد و ۵.۶ درصد افزایش داشته است.

خریداران سکه چقدر سود کردند؟
مرحله دوم طرح پیش‌فروش سکه امروز به پایان می‌رسد

‌وزیر جهادکشاورزی افزایش قیمت برخی از‌کالاهای 
اساسی را منطقی می‌داند؛ چنان‌که گفت:افزایش قیمت 
برخی از کالاها مانند چای و حبوبات منطقی است 
چراکه نرخ ارز آنها تغییر کرده است و ما نمی‌توانیم 
انتظار داشته باشیم که واردکننده‌ای که با ارز 69هزار 
تومانی کالا وارد کرده است آن را با قیمت ارز 28هزار 
و 500تومانی به مردم تحویل بدهد.‌غلامرضا نوری 
قزلجه در نشست سراسری استانداران ادامه داد: امسال 
55درصد کرایه‌های حمل افزایش یافته است که 

می‌تواند موجب افزایش قیمت هر کیلو از محصولات تا ۴.۰۰۰ 
تومان هم شود. وی البته افزایش قیمت برخی از کالاها ازجمله 

برنج را هم کاملًا غیرمنطقی عنوان کرد و گفت: قیمت برنج که 
باید کنترل شود و برخی می‌خواستند ظرف ‌2ماه ۱۵۰ درصد سود 
کنند و اینجا باید اعمال حاکمیت کنیم.‌نوری قزلجه در حالی این 

سخنان را عنوان می‌کند که برخی فعالان بازار از عرضه 
قطره‌چکانی کالاهای اساسی به‌دلیل مشکلاتی که در 
واردات ایجاد شده و همچنین عدم‌برنامه‌ریزی وزارت 

جهادکشاورزی برای تنظیم بازار خبر می‌دهند.‌

چرا صادرات سیب زمینی و حبوبات ممنوع شد؟
وزارت جهادکشاورزی هفته گذشته بخشنامه‌ای 
ابلاغ کرد که براساس آن صادرات سیب زمینی و انواع 
حبوب برای ‌۲ماه ممنوع شد، این موضوع نشان می‌دهد 
که برنامه‌ریزی لازم برای تنظیم بازار وجود نداشته 
است و این وزارتخانه سعی دارد با جلوگیری از خروج 
محصولات در بازه زمانی کوتاه‌‌ بازار را تنظیم کند چرا 
که به جز حبوبات وارداتی تمام انواع حبوبات ایرانی نیز افزایش 

قیمت داشته است.‌

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس اعلام وزارت نیرو، اوج تقاضای مصرف برق در هفته پنجاهم سال‌جاری )هفته 
گذشته( به 46هزار و ۸۲۴ مگاوات رسیده که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل، 3درصد 
 رشد داشته.‌ میزان مصرف برق در مدت مشابه سال قبل، ۴۵ هزار و ۴۵۴ مگاوات

بوده است.‌

مجموع تسهیلات مصوب اشتغال در سال‌جاری به 82همت رسیده که شامل تخصیص 
منابع حدود ۴۲همت از محل تبصره  18قانون بودجه سال ۱۴۰۲ و حدود ۲۱همت از منابع 
بازگشتی سنوات گذشته است؛ همچنین 19همت از منابع اشتغال پایدار روستایی و عشایر 

نیز طی ماه‌های آتی در روند پرداخت تسهیلات قرار خواهد گرفت.
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۷ کشور عمده مقصد صادراتی کشورمان 

۷ کشور عمده طرف معامله واردات ایران

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 محمد منان رئیسی، نماینده مردم قم در 
مجلس شورای اسلامی از طرح سؤال خود 
از محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت خبر داد. 
سؤال از وزیر نفت درباره اهمال و بی‌توجهی 
نسبت به ذخیره‌سازی‌ بموقع سوخت مایع 

نیروگاه‌ها بود که منجر به خاموشی شد.

در پی 5سال گذشته ۲۲۴ همت برای 
اجرای طرح‌های مسکن پرداخت شد‌که 
۶۳ همت از این مبلغ پرداخت‌شده مربوط 
به ۶ ماه دولت چهاردهم است و هم ‌اکنون 
قراردادهای منعقد‌شده مسکن به بیش از 

یک میلیون واحد رسیده است.

اکونومیست از رشد ۰.۴ درصدی انتشار 
گازهای گلخانه‌ای در ایران طی سال ۲۰۲۴ 
خبر داد و اعلام کرد، رشد انتشار این گازها 
در ۱۸ کشور مثل عراق، عربستان، کویت، 

هند و امارات بیشتر از ایران بود‌ ‌.

 براساس گزارش سازمان حسابرسی کشور، 
شرکت عمران شهر جدید پردیس در 
سال‌های اخیر واحدهای مسکن مهر فاقد 
متقاضی را به قیمت هر کدام حدود ۳۲۸ 

میلیون تومان ارزان‌فروشی کرده است.

 از اول دی‌‌ سال قبل که سامانه مؤدیان 
راه‌اندازی و الزامی شد، تا‌کنون 250هزار 
مؤدی حقیقی و حقوقی به این سامانه 
پیوسته‌اند و از 250هزار مؤدی که به سامانه 
مؤدیان پیوسته‌اند، تا‌کنون 40میلیون فقره 
صورتحساب الکترونیکی دریافت شده است.

معاون بازرگانی سازمان مرکزی تعاونی 
روستایی ایران درباره علت افزایش شدید 
قیمت مواد خوراکی گفت: به‌دلیل صادرات 
بیش از حد، قیمت میوه‌ها افزایش یافته و 
این در حالی است که قرار بود ‌مازاد نیاز 

مردم صادر شود.

سال سخت برق و گاز صنایع
محمد اتابک، وزیر صمت گفت: امسال سخت‌ترین 
محدودیت را برای تأمین انرژی برق و گاز واحدهای 
تولیدی اعمال کرده‌ایم و واحدها از این بابت صدمه 
زیادی دیده‌اند. به همین جهت با حمایت رئیس‌جمهور 
و وزیر کشور، بسته حمایتی صنعت هفته گذشته در 

دولت مصوب شده که امیدوارم این هفته ابلاغ شود.

تحلیلگران اظهار کرده‌اند که اگر تعرفه‌های 
مطرح شده از سوی دونالد ترامپ بر واردات 
خودرو از آمریکا، فروش خودرو را کاهش 
دهد، تقاضا برای فلزات گرانبهای صنعتی 
مانند پلاتین و پالادیوم کاهش خواهد 

یافت. 

 شرکت انگلیسی بی‌پی )BP( اعلام 
کرده که سرمایه‌گذاری‌های خود در حوزه 
انرژی‌های تجدیدپذیر را کاهش خواهد داد 
و در عوض بر افزایش تولید نفت و گاز تمرکز 
خواهد کرد. این غول انرژی اعلام کرده که 

استراتژی خود را تغییر داده است.

روسیه سخت در حال لابی‌گری در آمریکا 
برای لغو تحریم‌ها علیه الیگارشی‌های 
مرتبط با کرملین و صادرات انرژی است. 
در جریان مذاکرات اخیر آمریکا و روسیه در 
عربستان سعودی، مسکو به صراحت اعلام 
کرده که این 2موضوع، در اولویت قرار دارند.

کریستالینا جورجیوا، مدیرعامل صندوق 
بین‌المللی پول )IMF( گفت: روند کاهش 
تورم جهانی با سرد شدن تدریجی بازارهای 
کار ادامه دارد و انتظار می‌رود قیمت انرژی 
کاهش بیشتری پیدا کند و تورم به نرخ 

هدف بانک مرکزی برسد.

مقامات چین، با اشاره به نگرانی‌های 
امنیتی، به کارآفرینان و محققان رده بالای 
هوش مصنوعی در این کشور، هشدار دادند 

که از سفر به آمریکا اجتناب کنند. 

نرخ بیکاری ترکیه کاهش یافت
مؤسسه آمار ترکیه اعلام کرده، نرخ بیکاری ترکیه در 
ماه ژانویه، به ۸.۴ درصد رسیده که ۰.۱ درصد نسبت به 
دسامبر ۲۰۲۴ کاهش ثبت کرده است. نرخ بیکاری در 
ژانویه برای مردان، ۶.۵ درصد و برای زنان ۱۲.۱ درصد 
بوده است. تعداد افراد شاغل در ژانویه ۲۰۲۴ نسبت 
به‌ماه قبل، با ۱۹۵ هزار نفر کاهش، به ۳۲.۵ میلیون نفر 

رسیده؛ نرخ اشتغال ۴۹.۲ درصد محاسبه شده  است.

مرحله دوم پیش‌فروش سکه بانک مرکزی از روز گذشته رسما آغاز شد. آمار‌ها نشان می‌دهد 
خریداران این سکه‌ها دست‌کم بین 12تا 20درصد با فرض ثابت بودن قیمت‌ها سود می‌کنند و 

چنانچه قیمت‌ها در ماه‌های بعد رشد کند سود آنها افزایش می‌یابد.‌به گزارش همشهری، یکشنبه 
۲۸ بهمن‌ماه بود که نخستین مرحله پیش‌فروش یک میلیون قطعه انواع سکه طلای بانک 
مرکزی در مرکز مبادله ایران به ‌مدت 3 روز آغاز شد و براساس آمار‌های اعلامی بانک مرکزی 
در مرحله نخست پیش‌فروش سکه در مجموع ۱۵۸ هزار و ۶۰ قطعه سکه ربع، ۱۱۰ هزار و ۹۲۴ 
قطعه سکه نیم و ۷۰ هزار و ۱۵۴ قطعه سکه تمام بهار آزادی به متقاضیان فروخته شد.‌دومین 
مرحله طرح پیش‌فروش سکه مرکز مبادله ایران نیز از روز گذشته آغاز شد و امروز به پایان 
می‌رسد.‌در مرحله دوم نیز روز گذشته انواع سکه‌های ضرب 1386به تاریخ‌های سررسید 
تحویل 31اردیبهشت در مرکز مبادله عرضه شد و قرار است امروز نیز سکه‌هایی که موعد 
تحویل آنها 31تیرماه 1404است به متقاضیان فروخته شود.‌به‌تازگی محمدرضا فرزین، 
رئیس‌کل بانک مرکزی از تداوم روند پیش‌فروش سکه در مرکز مبادله ایران خبر داده و 

گفته است: »یکی از سیاست‌های ما در بانک مرکزی پیش‌فروش سکه 
بود که شروع کردیم و تا 6 ‌ماه پیش‌فروش می‌کنیم.‌«کارشناسان 

بر این باورند که تداوم پیش‌فروش سکه می‌تواند منجر به جذب 
نقدینگی شود و با تداوم آن حباب سکه کاهش یابد.

طبق اعلام بانک مرکزی، سکه تمام 
بهار آزادی )امامی( با سال ضرب ۱۳۸۶ 
و موعد تحویل ۳۱ تیرماه ۱۴۰۴ به 
قیمت‌ ۶۳ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان 
و با موعد تحویل ۳۱ اردیبهشت‌ماه 
۱۴۰۴ به قیمت ۶۵ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان به متقاضیان فروخته 

خواهد شد.
قیمت پیش‌فروش نیم سکه طلا برای 
تحویل در تیر و اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ 
نیز به‌ترتیب ۳۵ میلیون و ۴۵۰ هزار 
تومان و ۳۶ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان 

است.
قیمت ربع سکه بهار آزادی با سررسید 
۳۱ تیرماه سال بعد هم به قیمت 

۱۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و ۳۱ 
اردیبهشت‌ماه ۱۸ میلیون و ۵۰۰ هزار 

تومان تعیین شده است.
با توجه به آنکه قیمت سکه تمام بهار 
آزادی در بازار در حال حاضر 73میلیون 
و 900هزار تومان، نیم سکه 42میلیون 
و 300هزار تومان و‌ ربع سکه 21میلیون 
و 300هزار تومان است با فرض ثابت 
بودن قیمت‌ها در ارقام فعلی خریداران 
این سکه‌ها بین 12تا 20درصد بسته به 
نوع سکه‌ای که انتخاب می‌کنند سود 
خواهند کرد؛ به‌طور مثال خریداران 
سکه تمام بهار آزادی با موعد تحویل 
31اردیبهشت سال بعد دست‌کم 
820هزار تومان معادل 12.5درصد و 

نیم سکه 14.8درصد سود خواهند 
کرد. افرادی هم که روز گذشته ربع 
سکه خریده‌اند با قیمت‌های فعلی بازار 

15.1درصد سود کرده‌اند.
اما خریدارانی که امروز سکه‌هایی را 
که موعد تحویلشان 31تیر‌ماه سال 
1404است، خریداری کنند، سود 
بیشتری نصیبشان خواهد شد. طبق 
این اطلاعات، خریداران تمام سکه 
در مبادلات امروز با فرض ثابت 
بودن قیمت‌ها 17درصد و نیم سکه 
19.3درصد سود خواهند کرد. 
بیشترین میزان سود مربوط به ربع سکه 
است که تفاوت قیمت آن با قیمت‌های 

فعلی بازار دست‌کم 19.7درصد است.‌

احتمال سود بیشتر
با ‌ آنکه ‌ میزان سود سکه‌های 

پیش‌فروش شده از سوی بانک مرکزی 
12تا 20درصد است، به‌نظر می‌رسد درصورت 
رشد قیمت طلا و به‌دنبال آن سکه میزان سود 
خریداران از ارقام فعلی فراتر رود. چنانچه میزان 

رشد قیمت طلا متناسب با نرخ تورم باشد می‌توان 
انتظار داشت میزان سود خریداران به بیش از 
20درصد افزایش یابد؛ به‌ویژه آنکه تحلیل‌ها از 
افزایش قیمت هر اونس طلا در بازار‌های جهانی 

تا محدوده 3100دلار حکایت دارد که این 
می‌تواند ‌ به رشد قیمت طلا و به‌دنبال آن 

سکه در بازار داخلی منجر شود.

‌سود خریداران 
چقدر است؟

نحوه خرید سکه از مرکز مبادله 
علاقه‌مندان به شرکت در طرح پیش‌فروش سکه طلا باید از طریق 
 سامانه معاملات سکه طلای مرکز مبادله ایران به آدرس اینترنتی

market.ice.ir اقدام به ثبت‌نام، احراز هویت و ثبت سفارش کنند. 
متقاضیانی که قبلًا در حراج‌های سکه مرکز مبادله ثبت‌نام و اقدام به 
خرید سکه از طریق حراج کرده‌اند، نیازی به ثبت نام مجدد ندارند. 
همچنین، اشخاصی که برای شرکت در نوبت اول طرح پیش‌فروش 
سکه طلا ثبت‌نام و احراز هویت کرده‌اند، نیاز به اقدام مجدد ندارند و 
فقط متقاضیان جدید لازم است ثبت نام و احراز هویت خود را انجام داده 
و در روزهای تعیین شده برای ثبت سفارش مراجعه کنند. نتایج پیش 
خرید پس از پایان جلسات در حساب کاربری متقاضی در سامانه قابل 
مشاهده است.‌ ثبت سفارش تمام سکه از ساعت ۱۲ تا تا ۱۴، نیم سکه از 

ساعت 12:30 تا 14:30 ‌ و ربع سکه از ساعت ۱۳ تا ۱۵ است.‌

سررسید  31اردیبهشت نوع سکه
1404

سررسید  31 تیر ماه 
سود سررسید اردیبهشت تفاوت قیمتقیمت بازار1404

سود سررسید تیر ‌ تفاوت قیمت1404- درصد
1404- درصد

657000006315000073900000820000012.51075000017.0تمام سکه
368500003545000042300000545000014.8685000019.3نیم سکه
185000001780000021300000280000015.1350000019.7ربع سکه

تفاوت قیمت سکه‌های پیش‌فروش شده از سوی بانک مرکزی با قیمت بازار- میلیون تومان

تقسیم افزایش قیمت‌ها به منطقی و غیرمنطقی

درصد افزایشقیمت )زمستان 1403( قیمت )بهار 1403(نام محصول
75000155000100لپه ایرانی
89000210000135لوبیا چیتی
9500014500052لوبیا قرمز

8300010000021عدس روس
8800012000036عدس کانادا

58000120000106نخود

گزارش‌های میدانی از بازار از افزایش قیمت بسیاری 
از کالاهای اساسی ازجمله حبوبات حکایت دارد.‌رضا 
کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران 
درباره گرانی حبوبات به همشهری گفت: جایگزینی 
ارز توافقی به جای ارز نیمایی که اخیرا انجام شده، 
موجب نوسان 35 تا 40درصدی قیمت‌ حبوبات 
به‌خصوص حبوبات خارجی شده است.‌وی ادامه 

داد: اتفاقاتی که در حوزه ارز رخ داده و جایگزینی 
ارز توافقی به جای نیمایی موجب محدودیت واردات 
شده است؛ به این معنا که عرصه برای واردکننده تنگ 
شده و واردکننده‌ها به اندازه ظرفیت توزیع خود قادر 
به واردات نیستند. شرایط طوری شده که عرضه‌ها 
با احتیاط و قطره‌چکانی انجام ‌شود که البته ما این 
موضوع را به وزارت جهادکشاورزی منعکس کرده‌ایم.

کنگری با اشاره به آغاز‌ ماه مبارک رمضان و همچنین 
نزدیک‌شدن به نوروز گفت: شرایط فعلی و افزایش 
تقاضا نیز موجب شده که قیمت‌ها نوسان رو به بالا پیدا 
کند.‌رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران ادامه 
داد: ما پیشنهادهایی هم به وزارت جهادکشاورزی 
ارائه کرده‌ایم ازجمله اینکه همه نوع ارز ترجیحی و 
توافقی کنار برود و واردکننده‌ها با ارز آزاد و با توجه 
به ظرفیت خود وارد کنند تا عرضه و تقاضا  تراز شود. 
ما از وزارتخانه خواسته‌ایم که محدودیت برداشته ‌ و 
واردات از حالت انحصار خارج شود تا بازار بتواند خود 

را تنظیم کند.‌

علت گرانی منطقی حبوبات

قیمت عمده‌فروشی حبوبات )تومان( ‌ 
درواحدهای صنفی 15تا 20درصد به این 

قیمت‌ها اضافه می‌شود‌

 در ۱۱ ماه‌ سال‌جاری ۱۴۱ میلیون تن کالا از کشور صادر و 
۳۵ میلیون تن کالا وارد کشور شده است. صادرات غیرنفتی 
در مدت یادشده به لحاظ وزنی ۱۲.۶ درصد افزایش داشته 
و واردات در این مدت با ۲.۶ درصد کاهش مواجه بوده است.

 ۳ قلم عمده کالاهای صادراتی در ۱۱ ماه‌ سال‌جاری‌ 
گاز طبیعی با ۶.۶ میلیارد دلار، پروپان مایع شده با ۳.۳ 

میلیارد دلار و متانول با ۲.۱ میلیارد دلار 

 متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی ۱۸۱۴ دلار 

 ۳ قلم عمده کالای وارداتی: طلا به اشکال خام با ۷.۳ 
میلیارد دلار، ذرت دامی با ۲.۷ میلیارد دلار و تلفن‌های همراه 

هوشمند با ۲.۱ میلیارد دلار 

با ۱۳.۸ میلیارد دلارچین

 با ۱۶.۶ میلیارد دلارچین

 با ۱۱.۱ میلیارد دلارترکیه

 با ۲.۱ میلیارد دلارآلمان

 با ۱.۴ میلیارد دلارهند

 با ۱.۲ میلیارد دلار روسیه

هنگ
 با ۱.۲ میلیارد دلار ‌‌کنگ

عربیمتحده  امارات 
با ۱۹.۱ میلیارد دلار

 با ۱۱.۲ میلیارد دلار عراق

 با ۶.۴ میلیارد دلارترکیه

با ۲.۲ میلیارد دلار پاکستان

 با ۱.۸ میلیارد دلار  هند

 با ۲.۲ میلیارد دلار افغانستان

عربیمتحده  امارات 
 با ۶.۶ میلیارد دلار

رشد نسبت ‌به سال قبل )درصد(


